
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 155/2017 – 25 de Setembro de 2017 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

CALINE GOMES FERRAZ 1454639 CETEC 20 a 25/8/2017 23007.021975/2017-63 DEFERIDO 
RMN de amostras no CNPEM – LNBIO, em Cam-

pinas – SP. 

GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES 1753230 GABI 
30 dias a partir de 

18/9/2017 
23007.024089/2017-91 DEFERIDO Licença para capacitação. 

JUCILEIDE FERREIRA DO NASCIMENTO 1651179 CAHL 11 a 14/9/2017 23007.017785/2017-41 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no VI Seminário In-
ternacional de Política Social, em Brasília – DF. 

LUCAS DA SILVA MAIA 2338888 CFP 28/8/2017 23007.022367/2017-76 DEFERIDO 
Participação em banca de dissertação de mes-

trado pela UEFS, em Feira de Santana – BA. 

LUIS HENRIQUE BARBOSA LEAL MARA-
NHÃO 

2316717 CECULT 16 a 20/10/2017 23007.022350/2017-19 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no 21º Encontro SO-

CINE, em João Pessoa – PB. 

LUIS HENRIQUE BARBOSA LEAL MARA-
NHÃO 

2316717 CECULT 14 a 25/7/2017 23007.016782/2017-91 DEFERIDO 
Participação no Encontro com Artes, a Luta, os 

Saberes e os Sabores da Comunidade Quilombo-
la de Conceição das Crioulas, em Salgueiro – PE. 

NARA KATARY DOS REIS SOUZA 1755077 CCAAB/NUGTESP 
21 e 22/9/2017; 
28 e 29/9/2017. 

23007.024749/2017-34 DEFERIDO 
Participação em curso de extensão em Licenci-
amento Ambiental, em Feira de Santana – BA. 

REGIANE MIRANDA DE OLIVEIRA NA-
KAGAWA 

2132018 CECULT 03 a 09/8/2017 23007.016783/2017-35 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho na III Jornada dos 

Grupos de Pesquisa em Semiótica, em São Paulo 
– SP. 

ROSILDA ARRUDA FERREIRA 1132551 CCAAB 27 a 31/8/2017 23007.022178/2017-01 DEFERIDO 
Participação em comissão de avaliação externa 

de IES, em São Luis de Montes Belos – GO. 

RUBENS DA CUNHA 2267375 CECULT/NUVEM 18 a 22/9/2017 23007.024905/2017-67 DEFERIDO 
Participação no II Congresso Internacional de 
Estudos sobre África e Brasil, em Garanhuns – 

PE. 

TATIANA CRISTINA DA ROCHA 1868598 CCAAB 09 a 18/9/2017 23007.021830/2017-62 DEFERIDO 
Apresentação de trabalho no VI Congresso Lati-

no-Americano de Agroecologia, em Brasília – DF. 

VANDERLEY DOS SANTOS GOMES 2258859 CCAAB/NUGTEAC 17, 18, 21 e 22/8/2017 23007.021449/2017-01 DEFERIDO Afastamento por serviço eleitoral. 

YURI CAIRES RAMOS 2328940 CCAAB 22 a 25/8/2017 23007.022202/2017-02 DEFERIDO 
Visita técnica – ensaio experimental, em Juazei-

ro – BA. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 155/2017 – 25 de Setembro de 2017 
 

2/2 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NICÉLIA CARVALHO MIRANDA 2257858 CCS/NGP 19/9/2017 a 15/12/2017 23007.024502/2017-18 DEFERIDO 

 

PORTARIA Nº 806, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nomear JOSIVAL SANTOS SOUZA, professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
1570086, para exercer o cargo de Vice-Diretor pró-tempore do Centro de Ciências Agrárias, 
Ambientais e Biológicas desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.186, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo único, 
inciso II, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover, a pedido, para a Pró–Reitoria de Graduação/PROGRAD (cód.006) a servidora NATALI 
DOS SANTOS ANDRADE, Mat. SIAPE nº 2259757, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, ora lotada na Secretaria Administrativa do CFP (cód.587), de acordo com o pro-
cesso nº 23007.007148/2017-67. 

 
Wagner Tavares da Silva 


